
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 39Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
publicação.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Sebastião Damascena Santos
Prefeito Municipal de Nova Ipixuna/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e 
Rua Cachoeira do Capitariquara, n° 266-A, Bairro: Centro, CEP: 
68.585.000, Nova Ipixuna/Pa.

Protocolo 974640

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2016/65563
AUTORIZO com fulcro no art. 25, I da Lei 8.666/93 e desde 
já RATIFICO, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, a 
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2016 que tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 
EQUIPAMENTO PURIFICADOR DE ÁGUA PURELAB - ELGA.
EMPRESA: VWS BRASIL LTDA (CNPJ/MF n° 96.591.128/0004-
99), estabelecida na Rodovia Raposo Tavares, Km 27,5, Nº 
27.530, Granja Viana, CEP: 06.707-000, Cotia-SP.
VALOR: R$ 22.147,40 (Vinte e dois mil cento e quarenta e sete 
reais e quarenta centavos)Belém, 15 de junho de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 974445

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2016/33260)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/33260, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 017/2016 - 

CPC - RC, que tem por objeto a aquisição de materiais para 
o laboratório de DNA, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa ORBITAL 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - ME (CNPJ/
MF nº 71.443.667/001-17), pela oferta da proposta de R$ 
32.224,00 (Trinta e dois mil duzentos e vinte e quatro 
reais) pela oferta dos materiais descritos no termo de referência;
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 974538

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº. 2016/66636)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo do processo em epígrafe, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2016- 
CPC - RC, que teve por objeto a Manutenção preventiva e 
corretiva de câmaras frias, bem como a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno, RESOLVE:
I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 8, inciso V do 
Decreto Federal 5.450/2005, o objeto do pregão em epígrafe à 
empresa à empresa FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 21.812.641/0001-10), pela oferta 
da proposta de R$ 299.664,00 (Duzentos e noventa e nove 
mil seiscentos e sessenta e quatro reais) pela oferta dos 
materiais descritos no termo de referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de junho de 2016,

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 974546

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº. 2016/112499)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo do processo em epígrafe, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
015/2016- CPC - RC, que teve por objeto a aquisição de armários 
e estantes em aço, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 8, inciso V 
do Decreto Federal 5.450/2005, o objeto do pregão em epígrafe 
à empresa à empresa PLENA NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA 
- ME (CNPJ/MF nº 15.323.932/0001-42), pela oferta da 
proposta de R$ 13.196,00 (Treze mil cento e noventa e 
seis reais) pela oferta dos materiais descritos no termo de 
referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 06 de junho de 2016,

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 974560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  217/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição da Polícia Civil para realização de 
perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andrey Fernandes Mateus   
MATRÍCULA: 5888923/1 / Perito Criminal;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  PACAJÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  05/05/2016  a  08/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  221/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  16/05/2016  a  
26/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  232/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva   
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  16/05/2016  a  23/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  235/ 2016
OBJETIVO: Realizar Exumação Cadavérica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maycon Oliveira Silva   
MATRÍCULA: 5917438/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Paulo Ewerton Lima Teixeira   
MATRÍCULA: 57233317/1/ Médico Legista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PALESTINA DO PARÁ - PA.
DIÁRIAS: 02 (Duas) PERÍODO:  16/03/2016  a  18/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  236/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcio José Moura dos Santos   
MATRÍCULA: 5890103/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  10/05/2016  a  
31/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  239/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Corpus Christi 2016.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior   
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  25/05/2016  a  
30/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  240/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Corpus Christi 2016.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bruno Patrick Ferreira Lopes   
MATRÍCULA: 5923911/1 / Motorista;
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes   
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Henrique Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5205247/1 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIAS: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  25/05/2016  a  
30/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  241/ 2016
OBJETIVO: Realizar diversas perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo   
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  02/05/2016  a  
07/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  243/ 2016
OBJETIVO: Realizar serviços periciais e administrativos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior   
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  26/01/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  244/ 2016
OBJETIVO: Participar de reuniões e evento, bem como realizar 
diversas perícias laboratoriais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  04/05/2016  a  
09/05/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  247/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes   
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Sergio Dias Mendonça   


